

„Polsko – Ukraińska współpraca instytucji przedstawicielskich reprezentujących rektorów, na rzecz doskonalenia działania uczelni” w roku 2024

Rok 2024 kończy trzyletni Cykl II Projektu Polsko-Ukraińskiego i podsumowuje wspólne działania zaplanowane i realizowane na mocy Aneksu nr II do Umowy Trójstronnej KASRP-FRP-ZRUU z 2021 r.

W 2024 skupiamy się na trzech głównych zadaniach merytorycznych:

1. Opracowanie Raportu z działań w ramach Projektu - **monografii zawierającej najważniejsze rezultaty i wyniki badań przeprowadzonych w latach 2022-2024** w językach polskim i ukraińskim. Wydanie i prezentacja monografii odbędą się w lipcu 2024 r.
2. **Zorganizowanie w dniach 7-10 lipca 2024 Polsko-Ukraińskiej Szkoły Zarządzania Strategicznego w Szkolnictwie Wyższym dla Rektorów i Prorektorów Uczelni Polski i Ukrainy**, na bazie doświadczeń *Programu Stałych Przedsięwzięć w systemie doskonalenia kadr kierowniczych szkół wyższych*, realizowanego w ramach partnerstwa strategicznego KRASP i Fundacji Rektorów Polskich, i prowadzonych w jego ramach Szkół Zarządzania Strategicznego FRP dla rektorów i prorektorów oraz kanclerzy i kvestorów od ponad 15 lat. Inicjatywa ta obejmująca dotychczas około 30 takich Szkół została uznana za modelowy przykład ścieżki rozwoju liderów i ich kompetencji przywódczych dla szkół wyższych, przez European University Association w Projekcie NEWLEAD (zob. Raport pn. NEWLEAD Mapping exercise <https://eua.eu/resources/publications/985:institutional-transformation-and-leadership-development-at-universities-a-mapping-exercise.html>).

W ramach Polsko-Ukraińskiej Szkoły Rektorów zaplanowana jest Debata Rektorów oraz podpisanie Aneksu nr 3 do Umowy Trójstronnej oraz określenie priorytetów działań na lata 2025-2027.

3. Analiza ekspercka nt. **prognozy rozwoju szkolnictwa wyższego i nauki w Polsce i w Ukrainie**. Analiza polska będzie odnosiła się do wybranych treści Raportu Końcowego Projektu FRP-KRASP pn. „Prognoza rozwoju szkolnictwa wyższego w Polsce do roku 2030”, realizowanego w kadencji 2020-2024, i przetłumaczenie ich w języku ukraińskim. Ekspert z Ukrainy skupi się na przygotowaniu analizy i propozycji prognostycznych rozwoju szkolnictwa wyższego Ukrainy.

W celu zaprezentowania wniosków prognostycznych i dyskusji w listopadzie 2024 r. zostanie zorganizowane webinarium.